МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Брянский государственный университет имени академика И. Г. Петровского»

На правах рукописи

УДК 581.524.2

Холенко Марина Сергеевна

Эколого-биологические особенности и оценка инвазии чужеродного вида

Fraxinus pennsylvanica Marshall (Oleaceae) в Южном Нечерноземье России

1.5.9. – Ботаника

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель

доктор биологических наук, доцент

Семенищенков Юрий Алексеевич

Брянск 2024

2

Оглавление

Введение ........................................................................................................................... 3

Глава 1. Актуальные вопросы изучения инвазии древесных и кустарниковых

видов в районе исследования .......................................................................... 9

Глава 2. Природные условия района исследования .................................................. 25

Глава 3. Материалы и методы исследования ............................................................. 31

Глава 4. Результаты исследования .............................................................................. 36

4.1. Общая характеристика и вопросы систематики .................................. 36

4.2. Распространение в изучаемом регионе ................................................. 39

4.3. Местообитания ......................................................................................... 44

4.4. Особенности онтогенеза ......................................................................... 46

4.5. Особенности репродуктивной биологии .............................................. 55

4.6. Консортивные связи ................................................................................ 73

4.7. Фитоценотические связи ......................................................................... 88

Выводы ......................................................................................................................... 107

Список литературы ..................................................................................................... 108

Приложение ................................................................................................................. 140

3

Введение

Актуальность темы исследования. Флористические инвазии – одно из

наиболее значительных экологических явлений глобального масштаба, реализуе-

мых при непосредственном участии человека. Спонтанное распространение видов

растений на новые, не свойственные их естественному ареалу территории уже про-

демонстрировало многочисленные негативные последствия на планете: их внедре-

ние приводит к угнетению местных (аборигенных) видов, снижению биологиче-

ского разнообразия, изменениям структуры и состава экосистем, наносит экономи-

ческий ущерб, причиняет вред здоровью людей. Проблемы, связанные с флористи-

ческими инвазиями, отражены в глобальной цели 15.8 Повестки дня в области

устойчивого развития на период до 2030 г., одобренных на саммите ООН в 2015

году, в соответствии с которой предусмотрены меры по предотвращению проник-

новения чужеродных видов и по уменьшению их потенциального воздействия на

наземные и водные экосистемы (Повестка…, 2022). Рекомендации по ограниче-

нию возможностей распространения чужеродных видов были даны на XIV Кон-

ференции сторон Конвенции о биологическом разнообразии в 2018 г. (Инвазив-

ные…, 2018) и представлены в Европейской стратегии по инвазивным чужерод-

ным видам (Европейская…, 2003).

В России в последние десятилетия активно изучаются вопросы расселения

чужеродных видов, последствия их инвазий для хозяйства, динамики растительных

сообществ с участием представителей инвазионной флоры, обобщенные в моно-

графических работах (Виноградова и др., 2011; Черная книга…, 2016а; Решетни-

кова и др., 2019; Черная книга…, 2016б; Минизон, Тростина, 2020; Черная книга…,

2022; и др.), в которых детально охарактеризованы многочисленные чужеродные

виды с позиций их биологической активности, уязвимости и перспектив распро-

странения. Важным достижением является и выработка единых подходов к терми-

нологии в области изучения инвазионной флоры и антропогенной растительности

(Гельтман, 2003, 2006; Виноградова и др., 2010; Родионов, Чичев, 2014; Баранова и

др., 2018; Панасенко, 2021). В России идет выработка действенных механизмов

противодействия инвазиям на государственном уровне, последние десятилетия
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накоплены обширные материалы по распространению, особенностям биологии

многих инвазионных видов, а также разработаны многочисленные методы борьбы

с конкретными видами. Эти исследования имеют огромное значение в связи с тем,

что инвазионные (по: Виноградова и др., 2010) виды, как правило, обладают свой-

ством быстрого распространения и нередко существенно преобразуют окружаю-

щую среду, создавая ущерб местному биоразнообразию.

Южное Нечерноземье России – регион, в котором на протяжении несколь-

ких десятилетий ведутся исследования флористических инвазий и их роли в рас-

тительном покрове по двум направлениям: флористическому (Босек, 1975; Було-

хов, Величкин, 1998; Панасенко, 2001, 2009, 2021; Калужская флора…, 2010; Ре-

шетникова, 2015; и др.) и фитоценологическому (Харин, 2006; Булохов, Харин,

2008; Поцепай, 2008; Арепьева, 2015; Булохов и др., 2020; Булохов и др., 2021;

и др.). Идет постепенное накопление сведений о распространении инвазионных

растений, изучение региональных особенностей их репродуктивной биологии и

выявление их фитоценотических связей, как показателя их воздействия на есте-

ственный растительный покров. Эти исследования имеют большое значение для

организации научно-обоснованной системы мероприятий по борьбе с инвазиями

в регионе в целях предотвращения биологического загрязнения территории (Па-

насенко, 2021).

Степень разработанности темы исследования. В районе исследования

с 1980-х гг. изучаются инвазии отдельных чужеродных видов, предложены меры

борьбы с ними. Информативными являются специальные данные об особенностях

онтогенеза, распространении сообществ и фитоценотических связях инвазионных

видов в Брянской области (Булохов, Харин, 2008; Панасенко, 2010, 2013, 2014,

2021; Булохов и др., 2020). В нашей работе продемонстрирована история интродук-

ции деревьев и кустарников в изучаемом регионе, дана оценка исследований по

учету и анализу разнообразия дендрофлоры с середины XX в.

Цель работы – оценить распространение и выявить эколого-биологические осо-

бенности и фитоценотические связи чужеродного интродуцированного вида Fraxinus

pennsylvanica Marshall (Oleaceae) во вторичном ареале в пределах Брянской области.
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Задачи исследования.

1. Обобщить сведения о современном распространении и разнообразии ме-

стообитаний F. pennsylvanica в пределах вторичного ареала в Брянской области на

основе собственных наблюдений, литературных данных, гербарных материалов

и доступных открытых источников о биоразнообразии.

2. Охарактеризовать особенности биологии вида в пределах вторичного аре-

ала: исследовать особенности онтогенеза и структуру ценопопуляций, дать

оценку репродуктивных возможностей, выявить консортивные связи.

3. Выявить фитоценотические связи и разработать классификацию расти-

тельности с участием и доминированием F. pennsylvanica.

4. На основе полученных данных оценить негативные последствия спонтан-

ного расселения изучаемого вида и выявить лимитирующие факторы в случае необ-

ходимости борьбы с инвазией.

Научная новизна. Выявлены новые местонахождения и обобщены данные

о распространении, разнообразии местообитаний и особенностях биологии и эколо-

гии F. pennsylvanica во вторичном ареале в пределах Брянской области. Исследованы

отногенез, репродуктивные возможности и разнообразие консортивных связей вида.

Разработана флористическая классификация растительных сообществ с участием

вида и выполнена ее ординация. Данные о биоэкологических особенностях вида поз-

волили сделать вывод о нецелесообразности его использования в зеленом строитель-

стве в районе исследования.

Теоретическая и практическая значимость работы. Данные по разнообра-

зию биоэкологических особенностей и механизмов инвазии F. pennsylvanica необ-

ходимы для предупреждения негативных последствий спонтанного распростране-

ния данного вида в пределах вторичного ареала. Материалы исследования могут

быть востребованы для выявления изучаемого вида на разных стадиях его онтоге-

неза при натурализации. Полученные данные позволят на научной основе вырабо-

тать стратегию борьбы с его распространением в естественных местообитаниях в

пределах вторичного ареала в целях предотвращения биологического загрязнения

территории.
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Результаты исследования используются в учебном процессе в Брянском гос-

ударственном университете им. акад. И. Г. Петровского при преподавании дисци-

плин: «Фитоценология и география растительности», «Флора и растительность

Брянской области», «Экология популяций и сообществ».

Методология и методы исследования. В работе применены следующие ме-

тоды сбора и анализа данных: методы описательной морфологии растений и ана-

лиза онтогенеза растений, метод маршрутных исследований, фенологические

наблюдения, флористическая классификация растительности (подход Ж. Браун-

Бланке), ординация растительности на основе оптимумных экологических шкал,

статистические методы обработки данных. Оригинальность исследования заклю-

чается в синтезе биоморфологических, флористических и фитоценологических ме-

тодов изучения растительного покрова для оценки инвазии и анализа фитоценоти-

ческих связей.

Положения, выносимые на защиту.

1. Во вторичном ареале идет активная натурализация чужеродного вида

F. pennsylvanica в речных долинах, приводящая к формированию растительных со-

обществ с его участием и доминированием, которые различаются по составу

и структуре в разных экологических условиях.


[…]


Geum urbanum D . . . . r + r . 1 + . III I

Chaerophyllum aromaticum D . . . . r r r . . . . II .

Elymus caninus D . . . r + . r + . . . II II

Impatiens parviflora D . . . 1 r + . . . r . II .

Humulus lupulus D . . + r . . . . . . . I .

Padus avium C + . . . . . . . . . . I I

Ulmus laevis B . . . . . + . . . . . I II

U. laevis C . . . . . . . . r r . I I

Viburnum opulus C . r . . . . . . . . . I I

Прочие виды

Acer negundo C 1 2 1 1 r + + . . r . IV II

A. negundo B . . . . . . . . 1 1 . I .

Rubus caesius D + + + 1 1 . . 1 + . . IV V

Bromopsis inermis D 3 . 1 . . . r 1 r r + IV I

Trifolium medium D . . . . r + 1 3 r r 1 IV .

Populus tremula C . . . + 1 + + 1 . . + III III

Deschampsia cespitosa D . . . + + r . + r r . III II

Carex contigua D . . . . r r r r . r . III I

Vicia sepium C . . . . r r r . r r r III .

Lysimachia nummularia D + . + r . . . + r r . III III

Rhamnus cathartica C + + + . . . . . . . . II III

Veronica chamaedrys D + . . . . + r . . r . II III

Stachys palustris D . r . . . r . r r . . II I

Achillea millefolium C . . . . . . r r . r . II I

Campanula glomerata D . . . . r r r r . . . II I

Geum rivale D + r r r . . . . . . . II .

Achillea salicifolia D . . . . . . r r . . r II .

Agrimonia eupatoria D . . . . r . r r . . . II .

Dactylis glomerata D . . . . . . r . r r . II .

Fallopia dumetorum D . . . r . r . r . . . II .

Hypericum maculatum D . . . . . . r r . . r II .

Iris pseudacorus D . . . . + r . r . . . II .

Lychnis flos-cuculi D . . . . . . r r . . r II .
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Номер описания Ярус 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 К*

Ranunculus acris D . . . . r r r . . . . II .

R. repens D . r r . . . . . . . . I .

Cirsium vulgare D . . . . . . . r . . r I .

Lathyrus pratensis D . . . . . . r r . . . I .

Convallaria majalis D . . . . . 1 . . . . . I III

Veronica longifolia D . . . . . . . . . . r I II

Galium palustre D . r . . . . . . . . . I I

Malus sylvestris C . r . . . . . . . . . I I

Polygonatum multiflorum D . . . . . r . . . . . I I

Rosa majalis C . . . . . . . . r . . I I

Scutellaria galericulata D . . . r . . . . . . . I I

Carex riparia D r . . . . . . r . . 1 II .

Galium boreale D . . . . . + r + . . . II .

Amblystegium serpens E . r . . . r . . r r . II

Atrichum undulatum E . . . . . r . r r . . II

Fissidens taxifolius E . . . . . . . . . r r II

Calamagrostis epigeios D + . . . . . . r . . . I .

Rumex confertus D . . . . . r . r . . . I .

Thalictrum lucidum D . . . . r . . r . . . I .

Heracleum sibiricum D . . . . r r . . . . . I .

Mentha arvensis D r r . . . . . . . . . I .

Moehringia lateriflora D . . . . r . . r . . . I .

Phleum pratense D . . . . . . r . . . r I .

Brachythecium rutabulum E . . . . r . r . . . . I

Примечание. *Обозначения вариантов асс. Filipendulo ulmariae–Quercetum

roboris: 1 – Fraxinus pennsylvanica, 2 – inops.

Отмечены в одном описании для синтаксона 1: Acer platanoides С (1,+), Alo-

pecurus pratensis D (8,r), Carex cespitosa D (8,+), C. hirta D (5,r), C. praecox D (5,r),

Centaurea jacea D (5,r), Crataegus monogyna C (1,r), Euonymus europaea C (1,+),

E. verrucosa C (6,+), Geranium palustre D (8,r), Hieracium umbellatum D (6,r), Picea

abies C (1,r), Poa nemoralis D (8,r), P. palustris D (8,r), Pyrus sp. B (9,r), Solidago

virgurea D (1,r), Tanacetum vulgare D (5,r), Thysselinum palustre D (11,r), Torilis ja-

ponica D (6,r), Vicia cracca D (8,r).

Локализация описаний. Г. Брянск: 1–3 – левобережная пойма р. Десна южнее

понтонного моста, 28.08.2005; 4–8 – левобережная пойма р. Десна северо-восточ-

нее подвесного моста, памятник природы «Роща Соловьи», 14.07.2019; 9, 10 – ле-

вобережная пойма р. Десна южнее понтонного моста, 10.09.2019; 11 – левобереж-

ная пойма р. Снежеть южнее понтонного моста, 10.09.2019. Автор описаний –

Ю. А. Семенищенков.

Отмечены только для синтаксона 2: Acer platanoides B I, Aegopodium podagraria

D I, Aethusa cynapium D I, Aristolochia clematitis D I, Carex nigra D I, Equisetum pratense
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D III, Festuca gigantea D II, Fraxinus excelsior C I, Galium mollugo D II, Hypericum per-

foratum D I, Lathyrus vernus D II, Melampyrum nemorosum D I, Milium effusum D I, Par-

thenocissus sp. D I, Populus balsamifera A II, P. tremula A III, Ribes nigrum C I, Rubus

idaeus C II, Rumex thyrsiflorus D I, Salix cinerea C I, Scirpus sylvaticus D I, Sedum maxi-

mum D I, Stachys sylvatica D I, Taraxacum officinale D I, Tilia cordata A I, T. cordata B I,

Ulmus laevis A I, Valeriana officinalis D I, Viola mirabilis D I. Локализация описаний.

г. Брянск: поймы рр. Десна, Болва и Снежеть (Булохов, Харин, 2008; данные авторов).