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на автореферат диссертации Холенко Марины Сергеевны "Эколого-биологические

особенности и оценка инвазии чужеродного вида Fraxinus pennsylvanica Marshall
(Oleaceae) в Южном Нечерноземье России", представленной на соискание ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.9 - ботаника

Актуальность исследований чужеродных, и особенно, инвазионных видов биоты,
включая сосудистые растения, обсуждается в последние десятилетия на многочисленных
международных форумах, конференциях. Проблеме изучения фитоинвазий посвящены
многочисленные публикации, для многих регионов России подготовлены Черные книги
или черные списки растений. В представленной работе Холенко М.С впервые
систематизирует данные по вопросу изучения чужеродных видов, их распространения и
причин внедрения инвазионных видов растений в урбанизированные и полуестественные
местообитания в пределах Брянской области, являющейся частью Южного Нечерноземья
России. Соискателем составлена классификационная схема растительных сообществ,
определены ведущие факторы их дифференциации, представлены результаты по семенной
продуктивности, особенностям семенного и вегетативного возобновления и др.

Для достижения поставленной цели и выполнения задач Марина Сергеевна
обобщает информацию, представленную в литературных источниках, нескольких
гербариях, электронных базах данных, проводит собственные полевые и камеральные
исследования, применяя различные методы и подходы.

При ознакомлении с результатами работы, представленными в автореферате,
возник ряд вопросов, имеются некоторые замечания и пожелания.

Что касается цели и результатов исследований. Цель исследований, как правило, не
должна повторять название диссертационной работы. Исследования проводились на
территории Брянской области, тогда как в Южное Нечерноземье России входят и другие
регионы, в том числе Калужская, Смоленская области. Вероятно, для выявления
закономерностей по распространению, особенностей биологии и экологии Fraxinus
pennsylvanica в целом для Южного Нечерноземья России необходимо провести
исследования в других областях.

На рисунке 2 (стр. 10) показаны известные местонахождения изученного вида на
территории Брянской области. С чем связано меньшее количество локалитетов за
пределами городского округа Брянска, который на рис. 1 (стр. 7) указывается как «места
исследований»? На стр.^9 в подпунктах 4.1 и 4.2. повторяется фраза «Подробный обзор
сведений о распространении вида в Брянской области и г. Брянск сделан в диссертации....
составлена точечная карта распространения F. pennsylvanica в Брянской области».

Из текста автореферата непонятно, насколько широко данный вид представлен в
разных частях вторичного ареала на территории России и проводились ли подобные
исследования в других регионах. Приведено только сравнение семенной продуктивности с
северо-востоком США (стр. 12). Есть ли данные по семенной продуктивности в других
регионах России, в которых ясень пенсильванский является инвазионным видом или
включен в Черные книги или черные списки?

Для выявления особенностей онтогенетического спектра соискателем проводились
исследования в насаждениях на территории г. Брянска и использованы общепринятые
методы и подходы (Работнов, 1950; Уранов, 1975; Ценопопуляции..., 1988). Интересно

было бы рассмотреть онтогенетическую структуру изученных ценопоиуляций по
классификации «дельта-омега» (Животовский, 2001), а также за пределами г. Брянска.

Имеются некоторые противоречивые данные при характеристике описанных
синтаксонов. Соискатель пишет, что наиболее мезофитными являются сообщества асс.
Filipendulo ulmariae-Quercetum roboris Fraxinus pennsylvanica var., которые в
ординационной матрице на рис. 5 расположены в крайней правой части. В ценофлоре
варианта многочисленны как широколиственно-лесные виды класса Carpino-Fagetea
sylvaticae (CF), так и класса пойменных лесов Alno glutinosae-Populetea albae, при этом
отмечает, что вид хорошо распространяется в пойменных местообитаниях, в которых
описано несколько вариантов ассоциации Filipendulo ulmariae-Fraxinetum pennsylvanicae.
И наиболее мезофитными, исходя из результатов ординационного анализа (описания
находятся в верхней левой части матрицы по вектору увлажнение), являются сообщества
варианта F.u.-F.p. var. Bidens frondosa,, так как в них приводится наибольшее количество
мезофильных и гидрофильных видов. Следует отметить, что правильное написание
вариантов асс. Filipendulo ulmariae-Fraxinetum pennsylvanicae var. Acer negundo и т.д. , a
не Filipendulo ulmariae-Fraxinetum pennsylvanicae Acer negundo var. (стр. 20).

По табл. 4 вопрос - чем можно объяснить присутствие на площадке 3 имматурных
и виргинильные особей при отсутствии всходов и генеративных растений? Откуда мог
произойти занос семян на площадку?

Несмотря на поставленные вопросы, высказанные замечания, следует отметить, что
за период 2017-2023 гг. соискателем выполнен значительный объем исследований,
предпринята попытка провести комплексный анализ биологических, экологических
особенностей и других особенностей инвазионного во многих регионах России вида -
ясеня пенсильванского. Холенко М.С. применила различные методы для анализа
результатов своих исследований. Ею опубликовано достаточное количество научных
работ, в том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК МОН РФ и 1 статья в
журнале, индексируемом в базе данных Scopus. Результаты исследований обнародованы
также на различных конференциях.

Судя по автореферату, диссертация представляет научное исследование, имеющее
важное значение в области изучения инвазионных видов растений и соответствует
требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9 "Положение о
присуждении ученых степеней). По своей актуальности, научной новизне и научно-
практической значимости диссертационная работа заслуживает положительной оценки, а
Холенко Марина Сергеевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
биологических наук по специаль:

доктор биологических наук, главный научный сотрудник лаборатории природных
экосистем, Государственный природный заповедник "Мыс Мартьян"
ФГБУН «Никитский ботанический сад - Национальный научный центр РАН»
298648, Республика Крым, г. Ялта, пгт Никита, спуск Никитский, 52
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